1354, 29. April.

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod Ego Margareta filia Petri Bicklis de Vlrichen, pueri mei erant impuberes, laudatione et consensu Petri Össillers Juni- | oris, tutoris mei, mihi dati in Judicio per Arnoldum domicellum de sancto Johanne, judicem a monte dei superius, *per nobilem et potentem virum ac dominum, dominum Johannem de Attin- | genhusen, militem ac ministerialem valis Vranie rectoremque terre Vallesie a Vespia superius*, vendidi et finavi perpetue pro decem liberis et decem solidis maur. mihi | solutis Petro Vasser de Vlrichen et heredibus suis aut cui dare, vendere vel alienare voluerit: primo vnam domum

cum suo casali sitam in villa de Vrlinge | iuxta casalia Waltheri dicti Gluringers ex vna parte et tangit terram quondam Anthonii Vassere ex vna parte et dictum graben ex altera. Item vnum fr- | ustum terre situm an dem frodmare iuxta terram Waltheri gluringers ex vna parte et terram librorum quondam Anthonii Vassers ex altera. Item | vnum frustum terre situm an der locher mattun iuxta terram Waltheri gluringers et tangit terram liberorum quondam Anthonii dicti Vassers ex vna | parte et stratum publicum ibidem transeuntem ex altera. Item vnum frustum terre situm in sabulo iuxta terram liberorum quondam Anthonii Vassers ex | vna parte et terram dictam almeyna ex altera. Item vnum frustum terre situm retro búelingero mattun iuxta terram dictorum liberorum. Item unum | frustum terre situm in insula iuxta terram liberorum quondam Johannis in curia senioris et Rodanum ex altera. Item vnum frustum terre situm ze | rottene iuxta terram filie Petri dicti blumen ex vna parte et Rodanum ex altera. Item vnum frustum terre situm in der rútin iuxta terram filii quondam | Johannis longi sutoris. Item vnum frustum terre situm zer Wibehusern iuxta terram Anthonii sub via et terram liberorum quondam Johannis an dem | frudinare. Item vnum frustum terre situm super veln iuxta terram liberorum quondam Anthonii Vassers et tangit terram liberorum quondam Martini | sutoris ex vna parte et terram, scilicet stratum publicum ex altera. Item vnum frustum terre situm super Veln iuxta terram liberorum quondam Vassers | et terram filie Petri Blumen ex altera. Item vnum frustum terre situm zer Helfstuden iuxta terram Anthonii sub via et viam tendentem montem. | Item unum frustum terre situm zer sluchte iuxta terram Anthonii sub via ex vna parte et terram Martini ze Wala ex altera. Item vnum frustum terre | situm in Bickels sluechte iuxta terram liberorum quondam Bartholomei sub via ex vna parte et terram filie Petri Blumen ex altera. Item vnum frustum | terre situm iuxta terram liberorum quondam Bartholomei sub via ex vna parte et terram quondam Walteri Christiani ex altera et tangit terram dictam die almein. | Item vnum frustum terre situm in dem bisinge iuxta terram Anthonii sub via et terram dictam almeyna. Item vnum frustum terre situm in eodem loco iuxta | terram Anthonii sub via de Vrlingen ex vna parte et vicum ex altera. Item vnum frustum terre situm in inferiori Bisingen iuxta terram dicti emptoris. Item vnum | frustum terre situm in eodem loco iuxta terram dicti emptoris et stratum de subter transeuntem. Item vnam domum sitam in monte cum suo casali iuxta casalia | et edificia dicti emptoris. Item vnum alpegium situm in alpa beuecca. Item unum alpagium situm in alpa dicta egina. Item vnum alpegium situm in blasux. | Item omnia et singula bona mobilia et imobilia pertinentia ad me in tota dyocesi sedu- nensi spectancia in monte et in plano, pascuis, nemoribus et | nemorum incisionibus, seruiciis et placitis, quibuscunque nominibus aut locis inuenirentur, nihil mihi nec heredibus meis iuris racionis, actionis, petitionis | reclamationis penitus retinendo. Quam vendicionem ego et dictus Petrus tutor meus tanquam tutor et heres nostri et hereditas nostra tenemur | dicto emptori et heredibus suis aut cui dare, vendere seu alienare voluerit, nostris propriis sumptibus in iudicio et extra contra omnes perpetue garentire. Ita | vt de predictis omnibus curie desseruiat. Inde rogavi cartam fieri et Testes apponi, qui sic vocantur: dominus Johannes Riso, sacerdos,

Johannes Meolin | de Vřrichen, Johannes schotlin de Agoni, Anthonius sub via de Vřrichen, et Ego Johannes Materellus de Consches, qui juratus super hoc hanc | cartam levavi vice capituli sedunensis, cancellariam tenentem, vice eius, ego Johannes in curia de Vřrichen sacerdos iuratus super hoc eam scripsi, cui | si quis contra ire presumpserit maledictionem dei incurrat et lx. libr. cum obulo aureo regie potestati persoluat. Actum XXIX die mensis aprilis | Anno domini M^oCCC^o quinquagesimo quarto, Imperio vacante, Gyscharo Episcopante.

Originalurkunde im Gemeindearchiv Ulrichen im Wallis.

1383, 7. Juli.

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem M^oCCC^olxxxiiij^o, Indictione VI. die VII. mensis Julii, in villa de Rarron, ante domum Jacobi Grunach, dicti loci, in presencia mei notarii et testium subscriptorum propter hoc specialiter constituti, primo principaliter Johannes, filius quondam Johannis de Mose de Altorf, vallis | Vranie, domicelli, nomine suo et vice ac nomine Johannis et Třringij, fratrum suorum, nec non Mechtilde matris ipsorum et aliorum comparticipum suorum, Et Hens- | linus, filius quondam Wyfridi de Silenon, nomine ac vice Anne sororis sue, filie dicti Wyfridi, quondam sibi procreate per quondam Itam de Rudentz vxorem | suam, postquam dictus Henslinus, bonus gerens esse promissit Jidem vero tam nomine suo quam etiam nomine quorum supra et omnium participum suorum confessi sunt et pub- | lice recognoverunt, se vendidisse, finasse et quitasse penitus et perpetuo pro centum florenis ipsis tam in auro quam in argento integre persolutis et tra- | ditis, Johanni in curia de Vřrichen, dyocesis sedunensis, et heredibus suis aut cui dare, vendere vel alienare voluerit, omnia et singula Jura ipsorum et | comparticipum suorum ad predictos omnes spectantia apud Vřrichen et in confinibus eiusdem ville, nomine seruiciorum et schummagiorum ¹⁾ videlicet triginta quinque | solidos mauriensem seruicii perpetui, cui dicti lauthre dienst, annui sibi soluendi in festo beati Marci vel duplum in crastino, in quibus ipsis annui dictus emp- | tor et alii villani seu homines ville de Vřrichen tenebantur particulariter et diuisim, prout inter se dictum seruicium diuidunt et recuperant, de bonis | et feudis, que idem tenent. Item omnia schummagia ad predictos venditores et ad eorum comparticipes in dicta villa aut super territorio ipsius ville pertinen- | cia. Cum omnibus Juribus et pertinenciis predictorum omnium vniuersis, prout huc vsque predicti venditores et antecessores ipsorum, videlicet *domini de Attighusen* | et domini de Rudentz habuerunt et habere solebant. Nihil aliud sibi predicti venditores nec comparticipibus eorum nec eorum heredibus juris, rationis, actionis, | petitionis, hereditatis, *dominii*, seruitutis, directi nec indirecti aut vtilitatis seu reclamationis in premissis omnibus penitus retinendo. Cedent et transfe- | rent predicti venditores nomine suo et quorum supra in dictum emptorem et heredes seu assignatos suos quicquid iuris, rationis, petitionis, proprietatis, hereditatis, posses- | sionis, vtilitatis, reclamationis vel directe habebant vel habere poterant aut debebant quouis modo in predictis, euestientes se

¹⁾ Offenbar sollte summagiorum stehen, summagium = immunitas a præstatione iumentorum ad exportandas res dominorum.

predicti venditores nomine suo | et vice ac nomine quorum supra et heredes eorum de omnibus et singulis predictis, cum omnibus juribus eorum vniuersis ipsumque emptorem presentem et stipulantem nomine | suo et heredum seu assignatorum suorum per traditionem presentis instrumenti perpetue coporaliter investiendo de eisdem. Mandantes et percipientes iidem venditores | dictis feudotariis qui nunc sunt vel qui pro tempore fuerint et eorum recuperatoribus, quatenus dictum seruicium et schummagia vna cum recentibus ipsorum, si que forent, | respondeant et soluant dicto emptori et heredibus suis, prout actenus ipsis et predecessoribus ipsorum respondere solebant, nullo alio mandato ab ipsis super | hoc exspectato. Que omnia et singula premissa predicti venditores, nomine suo et vice ac nomine quorum supra et comparticipum suorum promiserunt per Juramenta sua ipsis | corporaliter prestita, rata, grata, firma et valida attendere et obseruare et non contra facere vel venire, facto, verbo aut opere vel consensu aliquo per se vel per | alios in futurum nec alicui contra ire volenti in aliquo consentire et dictam venditionem et omnia et singula premissa dicto emptori et suis ut supra, contra | omnes perpetue garentire sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium presentium et futurorum vbicunque existentium. Ita, quod dictus emptor et heredes | eius de cetero inde faciant jura domini episcopi et mense episcopalis sedunensis. Que jura etiam idem emptor a predicto domino episcopo recognovit et inde homagium li- | gium seu fidelitatem fecit prout in quadam scheda inde per manum predicti domini domini Edduardi de Sabaudia, dei gratia episcopi sedunensis signita et suo proprio | sigillo roborata plene continetur. De quibus omnibus et singulis predictis mihi notario infra scripto preceptum fuit hoc presens publicum instrumentum. Ita possit | et valeat refici et ex eo liceat fieri scherta cancellarie sedunensis, quum opus fuerit aut littera sub sigillo Judicum semper ad dictamen sapientum | substantia non mutata. In premissorum interfuerunt testes vocati et rogati qui sic vocantur: dominus Johannes filius Thome Jons de viga | sacerdos, Johannes in platea de inferiori Aragno domicellus, Perodus Matlarius de Rarron, Jacobus Grûnach predictus, Petrus Spetzer | de altorf vallis Vranie et alii quam plures. Et ego Johannes Grasso de inferiori Aragno, clericus predictus, omnibus interfui rogatus, singnoque | meo consueto consingnavi in testimonium omnium premissorum.